Администрация
Елнатского сельского поселения
 Юрьевецкого муниципального района
Ивановской области

Постановление

от 30. 03.2023г.			       с.Елнать					№ 28

О мерах по подготовке к безаварийному пропуску
весеннего половодья на территории Елнатского сельского
 поселения в 2023году

	Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Елнатского сельского поселения, в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций в ходе проведения противопаводковых мероприятий на территории Елнатского сельского поселения,
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей в период паводка 2023года на территории Елнатского сельского поселения   ( приложение №1).
2.	Руководителям организаций и учреждений независимо от форм собственности, находящихся на территории поселения, обеспечить защиту общественных зданий, животноводческих помещений, производственных и складских помещений, других сооружений от повреждения паводковыми водами.
3.	Директору МКОУ «Елнатская  средняя школа»  ( Морева Е.А.) организовать проведение лекций и бесед с учащимися школы на тему «Паводок» с распространением наглядной агитации о правилах поведения на водных объектах в весенний период.
4.	Утвердить смету расходов по проведению противопаводковых мероприятий на территории Елнатского сельского поселения ( приложение № 2).
5.	Настоящее постановление   обнародовать в порядке, предусмотренном частью 11 статьи 38 Устава Елнатского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации .
6. Контроль за  исполнением постановления  оставляю за собой.

Глава Елнатского сельского поселения
Юрьевецкого муниципального района
Ивановской области -							Г.И.Гарнова

Приложение № 1 к постановлению 	администрации Елнатского 	сельского поселения
от 30.03.2023г. № 28
ПЛАН
мероприятий по подготовке  и проведению  безаварийности пропуска  весеннего половодья в 2023г.

№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ф.И.О. руководителя, ответственного лица за выполнение мероприятий
	Сроки исполнения

	1.
	Обеспечить надежное водо- и  электроснабжение населения в период пропуска паводковых вод, принимать срочные меры по устранению аварийных ситуаций в системе жизнеобеспечения.

	Гарнова Г.И.- глава  Елнатского сельского поселения,
	Туманова А.Б. -ведущий специалист по социальным вопросам и делопроизводству  администрации поселения.
	постоянно

	2.
	Разработка и утверждение (с согласованием в отделе по делам ГО и ЧС района) плана противопаводковых мероприятий  по защите населенных пунктов, ферм, сельскохозяйственной техники, хранилищ особо опасных химических веществ  и горюче-смазочных материалов, а также очистных и водопроводных сооружений от воздействия весенних паводковых вод
	Гарнова Г.И.- глава  Елнатского сельского поселения,
Руководители учреждений .
	До 31.03.2023г.

	3.
	Организовать работу по своевременной очистке ливнесточных канав, приемных оголовков ливнесточной  системы.

	Гарнова Г.И.- глава  Елнатского сельского поселения,
Туманова А.Б. -ведущий специалист по социальным вопросам и делопроизводству  администрации поселения.
	председатели уличкомов
	До 31.03.2023г

	4.
	Организовать работу по очистке проезжей части дорог и обочин от талого снега.

	Гарнова Г.И. – глава  сельского поселения
Туманова А.Б. -ведущий специалист по социальным вопросам и делопроизводству  администрации поселения.
	До 31.03.2023г

	5.
	Формирование  на период половодья оперативного штаба  по пропуску весеннего половодья и оперативных групп КЧС и ОПБ
	Гарнова  Г.И.- глава  сельского поселения

	До 31.03.2023

	6.
	Доведение до населения   информации о паводковой обстановке , мерах безопасности на воде, организация  работы по изготовлению и распространению памяток и листовок о правилах поведения на льду в весенний период.
	Туманова А.Б. -ведущий специалист по социальным вопросам и делопроизводству  администрации поселения.
	старосты,  председатели уличкомов.

	В паводковый период.

	7.
	В случае необходимости подготовить помещения для размещения людей при эвакуации из зон возможного затопления.

	Гарнова  Г.И.- глава  сельского поселения
	Туманова А.Б.-   ведущий специалист по социальным вопросам и делопроизводству администрации поселения
	Старосты, уличкомы
	По мере необходимости

	8.
	Установить (обновить) аншлаги, запрещающие выход на лед реки Елнать
	Софронов А.Ю. водитель администрации поселения
	До 31.03.2023г.

	9.
	Продлить  договора с частными предпринимателями на создание запаса продуктов питания и товаров первой необходимости на период весеннего половодья.
	Туманова А.Б.-ведущий специалист по социальным вопросам и делопроизводству  администрации поселения.
	До 31.03.2023г.

	10.
	Продлить  договора  с владельцами плавсредств  на их использование и  участие  в оказании помощи по спасению   людей на водных объектах  на территории поселения
	Туманова А.Б.-ведущий специалист по социальным вопросам и делопроизводству  администрации поселения.

	До 31.03.2023г.

							        Приложение № 2 к постановлению 									           администрации Елнатского 						сельского поселения от 30.03.2023г. № 28

СМЕТА
расходов по проведению противопаводковых
мероприятий на территории Елнатского сельского поселения

	№
п\п
	Наименование работ
	Ед.
изм.
	Цена за единицу
	Объем работ
	сумма
руб.

	1.
	Расчистка талого снега по улицам и населенным пунктам Елнатского сельского поселения
	Час.

	25000-00

	2.
	Очистка ливнестоков от снега и льда

	5000-00

	3.
	Приобретение  ГСМ для плавсредств

	3000-00

	Итого:

	33000-00